

法人企業統計調査

(令和3年 10～12月期)

【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金 1,000 万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿 2 府 4 県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金 10 億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金 1 億円以上の金融業、保険業

【問合わせ先】

近畿財務局 総務部 経済調査課
TEL 06-6949-6377（直通）
近畿財務局ホームページアドレス
<http://kinki.mof.go.jp/>

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期	令和3年 10-12月期
売上高	(▲ 2.3) 20,808,063	(4.6) 21,436,749	(9.8) 19,008,837	(0.5) 19,498,402	(▲ 1.0) 20,598,275
営業利益	(▲ 14.2) 1,102,701	(39.5) 1,188,122	(83.1) 1,244,240	(20.8) 1,217,874	(8.5) 1,196,073
経常利益	(▲ 18.7) 1,361,459	(74.5) 1,596,039	(57.0) 2,355,067	(32.9) 1,460,212	(34.3) 1,828,112
設備投資	(21.0) 1,079,128	(4.1) 1,292,839	(17.1) 789,239	(▲ 7.2) 815,512	(▲ 23.1) 829,774
除くソフトウェア	(14.3) 918,609	(3.0) 1,163,732	(15.7) 696,565	(▲ 7.1) 719,799	(▲ 19.9) 736,259
在庫投資	(▲ 178.4) ▲177,291	(*) ▲165,191	(0.5) 536,190	(*) 420,958	(*) 157,521
減価償却費	(2.7) 653,340	(▲ 0.3) 658,222	(4.2) 630,698	(▲ 3.4) 610,283	(▲ 2.0) 640,027
従業員数(人)	(▲ 1.3) 1,037,147	(1.1) 1,024,994	(4.0) 1,073,920	(▲ 3.6) 1,012,319	(▲ 5.3) 982,609
売上高経常利益率	6.5	7.4	12.4	7.5	8.9
手元流動性	14.3	15.0	17.9	16.9	15.9
回答法人数(社)	713	697	710	699	684

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期	令和3年 10-12月期
売上高	(0.7) 10,249,921	(5.8) 10,056,733	(12.4) 9,399,720	(0.3) 9,379,318	(▲ 1.7) 10,075,313
営業利益	(31.7) 914,630	(43.6) 735,110	(98.0) 808,311	(39.9) 806,790	(1.6) 928,814
経常利益	(11.5) 1,100,357	(85.3) 990,510	(58.7) 1,519,562	(47.6) 923,806	(24.5) 1,370,347
設備投資	(27.7) 568,930	(5.6) 508,775	(14.7) 367,833	(▲ 6.0) 390,940	(▲ 33.7) 377,430
除くソフトウェア	(13.8) 443,903	(4.9) 430,400	(10.4) 307,562	(▲ 3.1) 333,936	(▲ 27.4) 322,159
在庫投資	(▲ 573.1) ▲160,794	(*) ▲109,824	(▲ 25.9) 250,486	(*) 256,892	(*) 100,892
減価償却費	(▲ 0.4) 323,004	(▲ 3.8) 329,320	(▲ 0.4) 292,770	(▲ 4.2) 295,983	(▲ 1.8) 317,251
従業員数(人)	(▲ 1.6) 556,813	(1.9) 552,537	(5.8) 592,098	(▲ 4.5) 538,104	(▲ 6.0) 523,272
売上高経常利益率	10.7	9.8	16.2	9.8	13.6
手元流動性	17.6	19.8	22.3	21.3	18.8
回答法人数(社)	372	371	372	368	359

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期	令和3年 10-12月期
売上高	(▲ 5.0) 10,558,142	(3.6) 11,380,016	(7.3) 9,609,117	(0.6) 10,119,084	(▲ 0.3) 10,522,962
営業利益	(▲ 68.2) 188,071	(33.3) 453,012	(60.7) 435,929	(▲ 4.8) 411,084	(42.1) 267,259
経常利益	(▲ 62.0) 261,102	(59.3) 605,529	(54.0) 835,505	(13.3) 536,406	(75.3) 457,765
設備投資	(14.3) 510,198	(3.2) 784,064	(19.2) 421,406	(▲ 8.2) 424,572	(▲ 11.3) 452,344
除くソフトウェア	(14.7) 474,706	(2.0) 733,332	(20.2) 389,003	(▲ 10.3) 385,863	(▲ 12.8) 414,100
在庫投資	(▲ 108.6) ▲16,497	(*) ▲55,367	(45.9) 285,704	(239.9) 164,066	(*) 56,629
減価償却費	(6.0) 330,336	(3.4) 328,902	(8.6) 337,928	(▲ 2.6) 314,300	(▲ 2.3) 322,776
従業員数(人)	(▲ 1.0) 480,334	(0.2) 472,457	(1.8) 481,822	(▲ 2.7) 474,215	(▲ 4.4) 459,337
売上高経常利益率	2.5	5.3	8.7	5.3	4.4
手元流動性	11.1	10.9	13.7	12.9	13.0
回答法人数(社)	341	326	338	331	325

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和3年10～12月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上](金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	51,175,110	28,076,322	23,098,788
現金・預金	11,037,210	6,030,610	5,006,600
受取手形・売掛金	17,461,154	10,462,936	6,998,218
有価証券	1,784,135	1,262,346	521,789
株式	87,291	76,841	10,450
公社債	750,832	544,816	206,016
その他の有価証券	946,012	640,689	305,323
棚卸資産	10,320,693	5,471,222	4,849,471
製品又は商品	5,266,930	2,334,870	2,932,060
仕掛品	3,141,870	1,561,506	1,580,364
原材料・貯蔵品	1,911,893	1,574,846	337,047
その他	10,571,918	4,849,208	5,722,710
固定資産	89,238,232	41,279,136	47,959,096
繰延資産	31,317	9,526	21,791
資産合計	140,444,659	69,364,984	71,079,675
負債	76,613,224	32,666,194	43,947,030
流動負債	37,539,080	18,807,774	18,731,306
支払手形・買掛金	11,914,974	6,678,316	5,236,658
短期借入金	10,689,455	4,755,450	5,934,005
金融機関借入金	7,589,299	3,320,143	4,269,156
その他の借入金	3,100,156	1,435,307	1,664,849
引当金	770,708	560,969	209,739
その他	14,163,943	6,813,039	7,350,904
固定負債	39,048,159	13,858,420	25,189,739
社債	12,855,927	5,960,050	6,895,877
長期借入金	18,004,091	5,777,450	12,226,641
金融機関借入金	15,161,937	5,518,652	9,643,285
その他の借入金	2,842,154	258,798	2,583,356
引当金	2,782,043	900,549	1,881,494
その他	5,406,098	1,220,371	4,185,727
特別法上の準備金	25,985	0	25,985
純資産	63,831,435	36,698,790	27,132,645
株主資本	60,370,894	34,414,493	25,956,401
資本金	11,542,136	6,026,732	5,515,404
資本剰余金	13,092,174	6,478,684	6,613,490
利益剰余金	38,259,700	23,555,671	14,704,029
自己株式	▲ 2,523,116	▲ 1,646,594	▲ 876,522
その他	3,435,506	2,270,079	1,165,427
新株予約権	25,035	14,218	10,817
負債及び純資産合計	140,444,659	69,364,984	71,079,675
受取手形割引残高	51,555	6,531	45,024
売上高	20,598,275	10,075,313	10,522,962
売上原価	16,119,807	7,330,877	8,788,930
販売費及び一般管理費	3,282,395	1,815,622	1,466,773
営業利益	1,196,073	928,814	267,259
受取利息等	566,438	375,462	190,976
その他の営業外収益	260,425	195,372	65,053
支払利息等	75,655	33,759	41,896
その他の営業外費用	119,169	95,542	23,627
経常利益	1,828,112	1,370,347	457,765
人件費	1,977,600	1,136,328	841,272
役員給与	31,597	17,207	14,390
役員賞与	5,674	3,238	2,436
従業員給与	1,187,689	666,809	520,880
従業員賞与	400,737	238,950	161,787
福利厚生費	351,903	210,124	141,779
人員(人)	988,852	526,566	462,286
役員数	6,243	3,294	2,949
従業員数	982,609	523,272	459,337

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

	令和2年 10-12月期	令和3年 1-3月期	令和3年 4-6月期	令和3年 7-9月期	令和3年 10-12月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(10.2) 277,670	(150.1) 260,175	(47.5) 392,479	(51.8) 489,483	(12.4) 312,049
設備投資	(▲ 8.8) 62,474	(5.8) 73,187	(48.8) 70,577	(11.9) 55,332	(▲ 0.2) 62,356
除くソフトウェア	(▲ 7.0) 30,321	(13.4) 41,870	(58.3) 40,612	(6.2) 28,071	(13.5) 34,422
在庫投資					
減価償却費	(▲ 4.6) 50,716	(▲ 7.5) 53,442	(7.0) 52,259	(1.4) 51,416	(3.2) 52,352
従業員数(人)	(0.8) 200,467	(1.3) 199,383	(2.4) 204,067	(0.9) 202,437	(▲ 0.8) 198,811
売上高経常利益率					
手元流動性					
回答法人数(社)	166	167	165	164	164

(注) ()は対前年同期増減率である。

令和3年10～12月期 資産・純資産等

[近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業]

(単位:百万円)

項目	金融業、保険業
固定資産	5,023,161
純資産	21,316,846
株主資本	11,036,103
資本金	3,854,477
資本剰余金	1,236,577
利益剰余金	5,963,733
自己株式	▲ 18,684
その他	10,280,180
新株予約権	563
経常利益	312,049
人件費	309,482
役員給与	4,139
役員賞与	506
従業員給与	197,169
従業員賞与	55,913
福利厚生費	51,755
人員(人)	200,000
役員数	1,189
従業員数	198,811